FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DE JALES - CONSIRJ
EXTRATO DE ADITAMENTOS DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10/2019 - PROCESSO Nº. 10/2019
O Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da Região de Jales – CONSIRJ, através de sua
Presidente Sr. LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA, torna público o aditamento de
contratação da empresa abaixo, para prestação de serviços odontológicos em exames de
RADIOGRAFIAS PANORÂMICAS EXTRABUCAIS DIGITAIS, para o período de 01/09/2021 a
31/08/2022.

EMPRESA QTD. TOTAL DE
EXAMES

VALOR POR
EXAME

VALOR
TOTAL

CONTRATO
Nº.

ADITAMENTO
Nº.

Centro Odontológico de
Radiodiagnóstico de Jales

Ltda. - ME
CNPJ nº. 03.880.727/0001-07

 1.200 R$ 48,50 R$ 58.200,00 34/2019 22/2021

Jales/SP, 23 de agosto de 2021.
LUIS HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA
Presidente

Prefeitura do Município de Jales
Aviso de Licitação - Processo nº 126/21 - Pregão Eletrônico nº 59/21 - Objeto:
Aquisição de um Equipamento de Raios - X e uma Impressora, a serem utili-
zados na Unidade de Pronto Atendimento - UPA, deste Município, conforme
Anexo I, para entrega no máximo de 60 (sessenta) dias. Data para apresenta-
ção das propostas: até às 08h15 min do dia 15 de setembro de 2.021. O edital
completo encontra-se a disposição para retirada no Setor de Licitações e Con-
tratos, da Divisão de Licitações, Compras e Contratos da Prefeitura do Muni-
cípio de Jales - SP, situada à Rua Cinco, 2.266 e/ou no site: www.jales.sp.gov.
br ou do provedor www.bllcompras.org.br. Todos os esclarecimentos poderão
ser obtidos no endereço supra ou pelo telefone (17) 3622 3000, ramais 3005,
3016, 3033 e 3056. Jales/SP, 27 de agosto de 2.021. Luis Henrique dos Santos
Moreira - Prefeito Municipal.

Prefeitura do Município de Jales
Extrato de Termo Aditivo nº 02/2021 - Contrato nº. 174/2019 - Contratante: Pre-
feitura do Município de Jales - Contratada: Max Construções e Serviços em Edi-
fi cações Eireli – EPP - Objeto: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro no Contrato
de execução de obra para reforma e adequação do prédio do Teatro Municipal,
com aplicação de materiais, equipamentos e mão de obra, objeto do Convê-
nio nº. 096/2019 – GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA
DE TURISMO – DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS
MUNICÍPIOS TURÍSTICOS - Assinatura: 27/08/2021 - Vigência: 02/12/2021 -
Valor: R$ 39.655,66 - Processo nº. 113/2019 - Tomada de Preço nº. 09/2019.

Extrato do Termo de Anuência ao Contrato nº. 171/2018 - Processo nº. 112/17
– Concorrência 03/17 - Considerando a solicitação de anuência prévia para
alteração do contrato social, e, considerando o Disposto do Art. 27 e seus in-
cisos da Lei Federal nº. 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, declara para os
devidos fi ns, que concorda e se submete aos termos do Contrato de Conces-
são nº. 171/2018, fi rmado em 14 de agosto de 2018, oriundos do Processo nº.
112/2017 – Concorrência Pública nº. 03/2017, cujo objeto é a CONCESSÃO
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO, GESTÃO,
CONTROLE E MANUTENÇÃO DE SISTEMA ELETRÔNICO INFORMATIZA-
DO E AUTOMATIZADO PARA CONTROLE E AFERIÇÃO DE USO REMUNE-
RADO DAS VAGAS DE ESTACIONAMENTOS ROTATIVOS EM VIAS, ÁREAS
E LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DE JALES – SP de que é titular a em-
presa ASG ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº. 01.063.615/0001-
20, com sede administrativa a Rua Bernardino de Campos, nº. 219 – Sala A,
Centro, na cidade de Araçatuba – SP. Jales – SP, 24 de agosto de 2021 – Luis
Henrique dos Santos Moreira - Prefeito Municipal.

EDIÇÃO 1859 - JALES, Sábado, 28 de Agosto de 2021
Acesse nosso site:

www.regionalhoje.com.br Página1C

AUDIÊNCIA PÚBLICA

PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO DE 2022/2025 - PPA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCICIO DE 2022 -
LDO

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jales convida as autoridades, asso-
ciações de bairros, representantes de classes e munícipes em geral, para par-
ticiparem virtualmente (transmissão pelo site do Poder Legislativo e pelo canal
do Legislativo no Youtube) da AUDIÊNCIA PÚBLICA a realizar-se no dia 30
de agosto de 2021, segunda-feira, às 17h (dezessete horas), diretamente do
Plenário “Presidente Tancredo Neves” da Câmara Municipal de Jales, sito na
Rua 06, nº 2241, centro, com o objetivo de, em cumprimento ao disposto no
Parágrafo Único do Artigo 48 da LRF e Artigo 44 da Lei Federal nº10.257 – Es-
tatuto da Cidade,  discutir com a sociedade em geral os seguintes assuntos:
a) - Projeto de Lei que institui o Plano Plurianual do Município para o período
de 2022 a 2025 – PPA; e
b) - Projeto de Lei que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para
a elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício fi nanceiro do
ano de 2022 - LDO, ambos em tramitação neste Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Jales, 24 de agosto de 2021.

Bismark Jun Iti Kuwakino    Hilton Alessando Marques de Oliveira
Presidente                             Vice-Presidente

Rivelino Rodrigues          Andrea Cristina Moreto Gonçalves
1º Secretário  2ª Secretária

CÂMARA MUNICIPAL JALES

CONSIRJ

OFICIAL DO REGISTRO DE IMÓVEIS E ANEXOS DE JALES
EDITAL DE /NOTIFICAÇÃO/INTIMAÇÃO – EXTRAJUDICIAL

PROCEDIMENTO DE RETIFICAÇÃO DE REGISTRO

MAURICIO COELHO ROCHA, Oficial de Registro de
Imóveis da comarca de Jales, Estado de São Paulo, por meio deste,
FAZ SABER, que ONIVALDO SIMIOLI (RG: 4.723.259-6-SSP/SP e
CPF: 336.875.878-00) e sua esposa JANE CLEIA GEROMEL
FASSA SIMIOLI (RG: 9.137.970-2-SSP/SP e CPF: 058.279.698-93)
requereram a retificação administrativa de área de imóvel rural
com Georreferenciamento do imóvel objeto da matrícula nº 27.280
deste Registro Imobiliário, com área titulada de 143,9174 hectares e
área encontrada de 145,2423, situada na Fazenda Ponte Pensa,
Córrego do Quebra Cabaça, denominada Estância Pé de Cedro, no
município de Jales, Comarca de Jales/SP, nos termos dos artigos
212 e 213 da Lei 6.015, Lei nº 10.267/2001 e Decretos 4.449/2002 e
5.570/2005, para ficar consignada na citada matrícula as atuais e
reais medidas perimetrais (rumos, graus, UTM, azimutes, distâncias,
etc.) em conformidade com o levantamento topográfico anexo ao
processo, adotando-se o procedimento retificatório administrativo
da referida matrícula.

Devido à falta de anuência expressa na planta e no
memorial descritivo do titular do imóvel confrontante Matriculado
sob nº 25.758, fica o seu titular, SÉRGIO ROBERTO MORALES
(RG: 9.291.948 e CPF: 002.574.968-40), devidamente
Notificado/Intimado de todos os termos do procedimento
administrativo retificatório, previsto na Legislação acima mencionada,
conforme demonstrado na planta e memorial descritivos elaborados
pelo Engenheiro Agrimensor Marcos Pegolo Peres, CREA
0601556641 e código credenciamento AD4, A.R.T.:
28027230210762068, para querendo, apresentar impugnação
fundamentada no prazo legal de 15 (quinze) dias, nos termos do §
2º do artigo 213, da Lei 6.015/73 e dos itens 136.7 e 136.12 da
Subseção IV, do Provimento CG nº 37/2013, das Normas do Serviço
Extrajudicial da CGJSP, contados da primeira publicação, ao Oficial
de Registro de Imóveis e Anexos de Jales/SP, sito a Rua Dez, nº
2776, Centro – Jales/SP – CEP 15700-068.

Advertência do artigo 213, item II § 4º da Lei 6.015/73:
Presumir-se-á a anuência daquele que deixar de apresentar
impugnação no prazo da notificação.

Portanto, as opções que a lei confere ao NOTIFICADO são:
1) impugnar fundamentadamente; 2) anuir expressamente; e 3)
deixar transcorrer o prazo, aceitando os trabalhos tacitamente.
Esclarece-se, finalmente, que eventuais falhas que venham a ser
provadas no futuro não impedem novo procedimento retificatório nem
vinculam a pessoa que anuiu aos presentes trabalhos, estando
resguardados seus direitos reais nos termos da legislação civil,
exceto nos casos de usucapião (artigo 214, §5°, da LRP).

Decorrido o prazo legal sem impugnações, contado da
primeira publicação deste edital que será publicado duas vezes,
poderá ser deferida a retificação pretendida.

Jales/SP, 11 de Agosto de 2.021.

MAURICIO COELHO ROCHA

Oficial

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Prefeitura Municipal de Aspásia (SP) torna público a todas as empresas

interessadas em participar do certame licitatório para contratação de empresa para

Construção de Pista de Caminhada com extensão de 1.300 metros e iluminação,

convênio 100361/2021 da Secretaria de Desenvolvimento Regional, a retificação do

edital Tomada de Preço 001/2021, com a exclusão do subitem 3.0 do Item 8.1.3 e

alterar a data de realização do mesmo para o dia 15 de setembro de 2021 às

10h30min. Ivan de Paula-Prefeito Municipal. Aspásia, 26 de agosto de 2021.

  COVID-19

Pfi zer anuncia acordo
para produção de
vacinas no Brasil

A Pfizer  e  a  BioNTech
anunciaram a assinatura de
uma carta de intenções com
a farmacêutica brasileira
Eurofarma para a produção
de vacina contra a Covid-19
no Brasil, com distribuição
em toda a América Latina.
A expectativa é que o labo-
ratório brasileiro seja capaz
de produzir 100 milhões de
doses por ano, que devem
começar a ser entregues em
2022.

As atividades de transfe-
rência técnica, desenvolvi-
mento no local e instalação
de equipamentos começa-
rão imediatamente. A Euro-
farma vai receber o produto
de instalações dos Estados
Unidos .  A vacina,  fabr i -
cada pela farmacêutica, já
está sendo aplicada no Bra-
sil por meio do Programa
Nacional de Imunizações
(PNI). Mas até então ela vi-
nha do exterior pronta para
aplicação.

Essa vacina utiliza uma

nova tecnologia, com RNA
mensageiro (mRNA), que
carrega o código genét i -
co do vírus que contém as
instruções para que as cé-
lulas do corpo produzam
determinadas  prote ínas .
Uma vez que essa proteí-
na é processada dentro do
corpo e exposta ao sistema
imunológico, este pode ser
identificado como um antí-
geno, criando imunidade.

A produção brasileira do
imunizante  não inclui  o
processo de fabricação do
RNA que compõe a vacina;
ele continuará sendo im-
portado.

No Brasil, a vacina rece-
beu autorização da Agên-
cia Nacional de Vigilância
Sanitária (Anvisa) para ser
aplicada em adolescentes
entre 12 e 17 anos. O imu-
nizante da Pfizer, aplicado
em duas doses,  é o único
autorizado para essa faixa
etária até o momento.

Fonte: Brasil 61

FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

  AGRICULTURA

  TECNOLOGIA

  PANDEMIA

Banco do Brasil libera
R$ 2 bi para recuperação

de lavouras atingidas
por geada

Ministério da Economia abre inscrições
para maratona de programação

Estado tem queda de 54% de casos de COVID-19,
mesmo com chegada da variante delta

O Banco do Brasil (BB) vai
fi nanciar os agricultores afeta-
dos pelas fortes geadas ocorri-
das no mês de julho em regiões
produtoras de café e cana-de-
-açúcar. No total, pouco mais

de R$ 2 bilhões foram reserva-
dos para essa ação. O anúncio
foi feito durante cerimônia no
Palácio do Planalto, com a par-
ticipação do presidente Jair
Bolsonaro, ministros e autori-

dades nesta terça (24).
Um levantamento preliminar

do governo federal indica que
mais de 200 mil hectares de ca-
fezais foram atingidos em Minas
Gerais, São Paulo e Paraná, na

pior geada em 19 anos.
Parte do recurso para a recu-

peração dessas lavouras, cerca
de R$1,3 bilhão, foi remane-
jado pelo Fundo de Defesa da
Economia Cafeeira (Funca-

fé), em decisão tomada pelo
Conselho Monetário Nacional
(CMN) na semana passada. A
outra parte de R$ 1 bilhão será
um aporte da carteira de crédi-
to rural do próprio Banco do

Brasil, e será viabilizada para
a recuperação de lavouras de
cana-de-açúcar, que também
tiveram áreas atingidas pela
geada em São Paulo e no Mato
Grosso do Sul.

Entre os dias 8 e 15 de se-
tembro, o Ministério da Eco-
nomia realizará o Hackathon
Rede +Brasil, uma maratona
de programação que pretende
criar soluções digitais para
a evolução da Plataforma
+Brasil ,  que automatiza a
gestão e o acompanhamento
das transferências de recur-
sos da União para estados e
municípios. O evento aconte-
cerá no formato on-line, com
transmissão pelo YouTube.
As inscrições podem ser fei-
tas até 5 de setembro pelo site
do Serpro.

Com o tema “Hackathon
Rede +Brasil: mais Acessível
e mais Colaborativo”, o ob-
jetivo da iniciativa é buscar
criatividade e inovação para
aprimorar a plataforma, que é
uma ferramenta digital estra-
tégica do Governo Federal.
Em equipes de três a cinco
integrantes, os participantes

O Governo do Estado con-
fi rmou queda de 54% de novos
casos de COVID-19 na compa-
ração entre as médias móveis
verifi cadas em 26 de agosto e
em 5 de julho, data da primeira
confi rmação ofi cial da variante
delta do coronavírus em São
Paulo.

A vacinação em massa pros-
segue em ritmo acelerado nos
645 municípios paulistas e tem
contribuído para a redução
dos indicadores da pandemia,
como apontam os registros
epidemiológicos.

De acordo com boletins di-
vulgados pela Secretaria de
Estado da Saúde e Fundação
Seade (Sistema Estadual de
Análise de Dados), a média
móvel de novos casos diários
de COVID-19 registrada nesta
quinta é de 5.853. No dia 5 de

devem desenvolver soluções
que proporcionem a cons-
trução de um ecossistema
colaborativo para a análise de
dados públicos.

Por meio do mapeamento
de propostas voltadas ao se-
tor público, a expectativa é

que as soluções contribuam
para a inclusão dos municí-
pios nos processos digitais.
Os projetos devem propor-
cionar maior transparência,
aumento dos mecanismos de
participação e controle social
e melhoria da qualidade dos

serviços públicos.
As três soluções vencedo-

ras ganharão prêmios de R$
15 mil (1º lugar), R$ 10 mil
(2º lugar) e R$ 5 mil (3º lu-
gar). O anúncio dos vence-
dores acontecerá em 15 de
setembro.

julho, sete semanas antes, a
média móvel chegou a 12.816
novos casos diários.

Apesar do potencial de
maior transmissibilidade em
comparação a outras variantes
do novo coronavírus, a delta
ainda não demonstra impacto
nos indicadores da COVID-19
em São Paulo. Até a última

quarta (25), o Centro de Vigi-
lância Epidemiológica estadu-
al havia confi rmado 266 casos
da variante em todo o estado.

Até às 15h46 desta quinta,
96,45% da população com
mais de 18 anos em São Paulo
recebeu ao menos uma dose de
vacinas contra a COVID-19.
Com mais de 34 milhões de

adultos que já iniciaram seu
esquema vacinal com a pri-
meira dose ou receberam dose
única (esquema completo),
São Paulo já protegeu 73,67%
de sua população total com
uma dose de imunizante.

O ciclo de duas doses das
vacinas do Butantan, Fiocruz
e Pfi zer havia sido completado
por 15 milhões de pessoas,
além do grupo com 1,14 mi-
lhão de imunizados com a dose
única da Janssen.

A imunização completa já
chegou a 34,89% da população
paulista. Além disso, o Gover-
no de São Paulo determinou
vacinação adicional para cerca
de 900 mil idosos com 60 anos
ou mais e que concluíram o es-
quema vacinal há pelo menos
seis meses. O reforço começa
no dia 6 de setembro.

  OCORRÊNCIA

  LEVANTAMENTO

Polícia autua dois indivíduos
por matarem animal silvestre

em Mira Estrela

Fernandópolis registra
saldo negativo na geração

de empregos em julho

Durante policiamento am-
biental rural, realizado na vici-
nal Claudio Ribeiro, em Mira
Estrela, Policiais Militares
Ambientais abordaram um ve-
ículo GM/Montana, com dois
ocupantes.

Após busca pessoal e veicu-
lar, foi localizado na carroceria
do veículo, um saco plástico
contendo em seu interior uma
capivara abatida. Ao serem

indagados, relataram que o
animal havia sido adquirida
em Minas Gerais, enquanto
efetuavam a prática de pesca,
e seria para consumo próprio.

Desta forma ambos foram
autuados administrativamente,
“por transportar espécimes da
fauna silvestre nativa” com
base no §3º, inciso III do art.
25 da Resolução SIMA nº
05/2021.

Foram divulgados nesta quin-
ta-feira, 26, os dados referentes
ao Cadastro Geral de Empre-
gados e Desempregados (CA-
GED) do mês de julho.

Fernandópolis abre o segundo
semestre do ano registrando
saldo negativo na geração de
empregos. Foram realizadas
526 admissões e 529 demissões,

terminando com o saldo fi nal de
-3 postos de trabalhos.

Ainda assim, no acumulado
dos primeiros sete meses do
ano, o saldo final é positivo,
foram registradas 4.757 contra-
tações e 3.780 demissões. São
795 postos de trabalho com car-
teira assinada no ano. Créditos:
O Extra – Fernandópolis.

EDIÇÃO 1859 - JALES, Sábado, 28 de Agosto de 2021
Acesse nosso site:

www.regionalhoje.com.br Página2C